
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e 

Efluentes Pecuários 
Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Engenharia do 

Ambiente na Especialidade de Território e Gestão do Ambiente 

 

Autor 

Luís Miguel Duarte Pinto 

Orientador 

Pedro Manuel Pinheiro Veloso Lopes Tavares 

Paulo Alexandre Figueiredo Coelho 

 
 

 

 

Esta dissertação é da exclusiva responsabilidade do seu 

autor, não tendo sofrido correções após a defesa em 

provas públicas. O Departamento de Engenharia Civil da 

FCTUC declina qualquer responsabilidade pelo uso da 

informação apresentada 

 

 

Coimbra, Julho, 2014



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e de Efluentes Pecuários AGRADECIMENTOS 
[...]
para o licenciamento da valorização agrícola, obrigando a um armazenamento prévio. Além 

disso, como seria de esperar, a valorização agrícola (R10) é mais aliciante que compostagem 

(R3), muito provavelmente pelos custos associados a esta última.  

 

Comparando os totais de lamas produzidos e as quantidades de lamas valorizadas na 

agricultura, pode-se determinar a representatividade desta operação no panorama das lamas. 

Atente-se, deste modo, ao Quadro 3.11. 

 

Quadro 3.12 – Valorização Agrícola Declarada 

Ano 
Total de Lamas 

produzido (t) 

R10 

(t) % 

2011 399 292 115251 28,9 

2012 726 555 110608 15,2 

 

De acordo com o declarado, apenas de aplicaram, em solos agrícolas, cerca de 29 e 15% do 

total de lamas produzido em Portugal em 2011 e 2012, respetivamente. 

 

Como já referido, quando se aplicam lamas em solos agrícolas, é obrigatória a apresentação 

de uma DPO, que contém as quantidades de lamas aplicadas. O Artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 

276/2009 obriga à comunicação anual destas informações, entre outras. Comparando estes 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 3 Valorização Agrícola 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 41 

 

dados com os totais de lamas produzidas, é possível averiguar o estado desta operação e se os 

dados declarados são corretos. Os resultados desta comparação apresentam-se no Quadro 

3.12. 

Quadro 3.13 – Estado da valorização agrícola 

Ano Lamas Produzidas (t) 
Lamas Aplicadas (DPO) 

(t) (% de aplicação) 

2011 399 292 73467 18,4 

2012 726 555 106264 14,6 

 

Comparando os resultados dos Quadros 3.11 e 3.12, conclui-se que nos dados declarados em 

2011, existem incoerências. Na realidade, verifica-se que, para o biénio, apenas se aplicaram 

em solos agrícolas, legalmente, menos de 20% das lamas produzidas em Portugal. 

 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 42 

 

4 ANÁLISE DE DADOS 

4.1 Introdução 

O estudo da valorização de lamas e de efluentes pecuários em conjunto obriga a um grande 

aprofundamento dos conhecimentos práticos. Isto acontece porque esta temática está 

profundamente inserida na agronomia, apesar da grande preocupação ambiental que os 

quadros legislativos refletem. Para isto, e de modo a quantificar a produção de resíduos e 

subprodutos, o total de resíduos e subprodutos valorizados legalmente e o potencial de 

valorização dos mesmos, propôs-se: 

 Quantificar e caracterizar as lamas de uma ETAR urbana; 

 Quantificar e caracterizar as lamas de uma ETAR industrial; 

 Quantificar e caracterizar as lamas de uma ETAR mista; 

 Analisar o destino das lamas através de DPO; 

 Quantificar e caracterizar os efluentes pecuários de uma avicultura; 

 Quantificar e caracterizar os efluentes pecuários de uma suinicultura; 

 Quantificar e caracterizar os efluentes pecuários de uma bovinicultura; 

 Analisar o destino dos efluentes pecuários através de PGEP. 

Por fim, em cooperação com a Divisão de Infraestruturas e Ambiente de Coimbra (DIAM 

Coimbra) da Direção Regional de Agricultura e Pescas do Centro, proceder-se-á: 

 Ao acompanhamento da aplicação de lamas para valorização agrícola, de acordo com 

o estipulado na DPO previamente aprovada pela DRAPC; 

 À fiscalização de aplicação ilícita de lamas. Quando as lamas não são incorporadas, 

procede-se à recolha de amostras, levantamento do auto de recolha de amostras, 

levantamento do auto de notícia por contraordenação e constituição do fiel depositário 

das lamas. Após algumas averiguações processuais, procede-se à remoção das lamas. 

4.2 ETAR do Choupal, Coimbra – Produtora de lamas urbanas 

 

A ETAR do Choupal, localizada em Coimbra, é a maior infraestrutura do sistema 

multimunicipal de saneamento do Baixo-Mondego e Bairrada, servindo cerca de 160 mil 

habitantes. Esta ETAR tem capacidade para tratar, por dia, 36 000 m
3
 de águas residuais, o 

equivalente a 213500 habitantes.  



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 43 

 

O sistema de tratamento desta instalação é constituído por três fases distintas:  

 Tratamento da fase líquida, que inclui: 

i. Tratamento preliminar - gradagem, remoção de areias e gorduras; 

ii. Tratamento primário - decantação primária; 

iii. Tratamento secundário - leitos percoladores e decantação secundária. 

 

 Tratamento da fase sólida, composto por: 

i. Espessamento; 

ii. Digestão anaeróbia; 

iii. Desidratação - centrífuga e leitos de secagem. 

 

 Aproveitamento de Biogás 

i. Conversão em energia elétrica; 

ii. Aquecimento das lamas - através do aquecimento de água; 

iii. Agitação das lamas - através de injeção no fundo do digestor. 

Do tratamento da fase líquida resultam grandes quantidades de lamas, cerca de 200 m
3
 por 

dia, de acordo com os técnicos da ETAR. O tratamento da fase sólida reduz a produção de 

lamas para 8,2 m
3
 de lamas por dia, sendo produzidas, anualmente, cerca de 3000 m

3
 de 

lamas. De modo a controlar a composição destas lamas e a eficiência do tratamento, são 

efetuadas análises às lamas. No Quadro 4.1 apresenta-se a composição média das lamas desta 

ETAR.  

 

Através da análise do Quadro 4.1 conclui-se que estas lamas podem ser valorizadas na 

agricultura. A empresa responsável pela valorização destas lamas é a AMBITREVO, Lda, 

sendo encaminhadas para valorização agrícola e/ou para compostagem. As quantidades de 

lamas enviadas para cada um destes destinos são desconhecidas, visto que a contratualização 

da remoção destas lamas é muito recente. Contudo, sabe-se que foram enviadas para a 

empresa, nos meses de Maio e Junho, cerca de 860 m
3
 de lamas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 44 

 

Quadro 4.1 – Composição média das lamas da ETAR do Choupal 

Parâmetros Limite Lei Valor 

Resultado 

Matéria Seca (%) - 32% 

pH (Escala de Sorensen) - 7,5 

Matéria Orgânica (%) 

 

69% 

Azoto total * - 15833 

Fósforo total * - 40286 

Potássio total * - 2520 

Echerichia coli 1000 células/g de matéria fresca <10   

Salmonella spp Ausente em 50 g de matéria original Negativo   

Cádmio * 20 1,42   

Cobre * 1000 365   

Níquel * 300 53   

Chumbo * 750 62   

Zinco * 2500 1447   

Mercúrio * 16 2,35   

Crómio * 1000 68   

LAS * 5000 3300   

NPE * 450 12,6   

PAH * 6 1,2   

PCB * 0,8 <0,025   

PCDD e PCDF ** 100 1,6   

* (mg/Kg de matéria seca); ** (ng TEQ/Kg) 
 

 

4.3 ETAR da Soporcel de Lavos, Figueira da Foz – Produtora de lamas 

celulósicas 

 

O complexo industrial da Figueira da Foz do Grupo Portucel/Soporcel é um dos maiores 

núcleos de produção de pasta de papel e de papel fino não revestido do nosso país, com 

capacidade anual instalada de 570 mil toneladas de pasta, integradas em 790 mil toneladas de 

papel. No biénio de 2012/2013, produziu, aproximadamente, 1,1 milhões de toneladas de 

pasta e 1,6 milhões de toneladas de papel (Grupo Portucel). Esta produção de 2,7 milhões de 

toneladas de produto equivale a cerca de 46 milhões de metros cúbicos de efluente, cujo 

tratamento é assegurado pela ETAR do complexo industrial. O processo de tratamento nesta 

ETAR divide-se em: 

 Tratamento primário do efluente 

i. Gradagem; 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 45 

 

ii. Clarificador primário - decantação e remoção de sólidos suspensos 

iii. Neutralização - ajuste grosseiro de pH por adição de ácido sulfúrico (efluente 

básico) ou cal (efluente ácido). 

 

 Tratamento secundário do efluente 

i. Lamas ativadas; 

ii. Arejamento; 

iii. Floculação; 

iv. Sedimentação; 

v. Espessamento de lamas. 

 

 Tratamento de lamas 

i. Espessamento; 

ii. Prensagem 

Como seria de esperar, o tratamento destas quantidades de efluente origina grandes 

quantidades de lamas. De acordo com o Grupo Portucel foram enviadas para valorização 

agrícola e compostagem, nos anos de 2012 e 2013, 35,4 e 34,7 % dos resíduos produzidos, 

cuja produção foi de 111 e 107 Kg/t de produto, respetivamente. Assumindo que os resíduos 

enviados para valorização agrícola e compostagem são lamas, conclui-se que, para este 

destino, são enviadas cerca de 103000 toneladas de lamas celulósicas. 

 

Nos processos de produção de pasta de papel e de papel são utilizados químicos, como o 

hidróxido de sódio, o sulfureto de sódio e o dióxido de cloro, que podem ter impactes bastante 

negativos no ambiente. Isto implica que é necessário controlar a composição das lamas 

regularmente, sendo o controlo feito por análises às lamas cujos resultados se apresentam no 

Quadro 4.2.  

Do Quadro 4.2 conclui-se que as lamas produzidas podem ser aplicadas em solos agrícolas. O 

envio para compostagem justifica-se por falhas no sistema de tratamento que inviabilizam a 

valorização agrícola e pela grande produção, uma vez que é necessário uma grande área 

agrícola para estas quantidades de lamas. 

 

 

 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 46 

 

Quadro 4.2 - Composição das lamas celulósicas da Soporcel 

Parâmetros Limite Lei Valor 

Resultado 

Matéria Seca (%) - 42,8 

pH (Escala de Sorensen) - 7,2 

Azoto total * - 15800 

Fósforo total * - 3700 

Potássio total * - 3020 

Echerichia coli 1000 células/g de matéria fresca 150   

Salmonella spp Ausente em 50 g de matéria original Negativo   

Cádmio * 20 <0,4   

Cobre * 1000 7,3   

Níquel * 300 19   

Chumbo * 750 9,4   

Zinco * 2500 28,6   

Mercúrio * 16 <0,3   

Crómio * 1000 9,78   

LAS * 5000 <310   

NPE * 450 <40   

PAH * 6 <0,16   

PCB * 0,8 <0,021   

PCDD e PCDF ** 100 <0,0079   

* (mg/Kg de matéria seca); ** (ng TEQ/Kg)   

 

4.4 ETAR Norte, Leiria – Produtora de lamas mistas 

 

A ETAR Norte, localizada em Leiria, é uma das maiores ETAR da região centro e uma peça 

importantíssima no sistema de saneamento do Lis. Esta infraestrutura serve uma população de 

156 700 habitantes, ocupa uma área de seis hectares de terreno e tem capacidade para tratar 

38000 m3 de águas residuais diariamente. A grande pressão urbana, industrial e agropecuária 

desta zona faz com que o afluente à ETAR seja composto por águas residuais domésticas 

(77%), águas residuais industriais (18%) e efluentes suinícolas (5%). Este afluente traduz-se 

numa população equivalente de aproximadamente 250 000 habitantes equivalentes (simlis@, 

2014)  

O processo do tratamento da fase líquida divide-se em cinco fases: 

 Tratamento preliminar – Gradagem, remoção de areias, óleos e gorduras, e medição de 

caudal; 

 Tratamento primário – Decantação primária; 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 47 

 

 Tratamento Secundário – Lamas ativadas em regime de média carga, com remoção 

biológica de fósforo; 

 Decantação Secundária – Remoção complementar de fósforo por precipitação química 

através da adição de cloreto de ferro (III); 

 Remoção de microrganismos – Filtração e desinfeção por radiação ultravioleta. 

Dos tratamentos à fase líquida resultam lamas que, por sua vez, necessitam de tratamento. O 

tratamento da fase sólida é realizado pelos seguintes processos: 

 Espessamento gravítico das lamas primárias e secundárias; 

 Homogeneização das lamas espessadas com os efluentes suinícolas; 

 Digestão aeróbia das lamas mistas com valorização de biogás em cogeração; 

 Desidratação mecânica de lamas digeridas por centrífuga; 

 Estabilização das lamas desidratadas com cal; 

 Armazenamento das lamas desidratadas em silo e parque com capacidade para 10 

semanas de produção; 

 Retorno das escorrências do espessamento, flotação e desidratação para a fase líquida. 

Deste tratamento resultam, em média, cerca de 10 000 m
3
 de lamas por ano, o correspondente 

a 27,4 m
3
 por dia. De acordo com os técnicos da instalação, os efluentes suinícolas chegam a 

representar 50 % da produção total de lamas, o que justifica a discrepância entre a produção 

desta instalação e a ETAR do Choupal, por exemplo 

Após o processo de tratamento são realizadas análises às lamas com vista a monitorizar a sua 

composição e assegurar a eficiência do processo. No Quadro 4.3 apresentam-se os resultados 

destas análises. 

Como se pode observar no Quadro 4.3, estas lamas apresentam condições para serem 

aplicadas em terrenos agrícolas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 48 

 

Quadro 4.3 - Composição de lamas mistas da ETAR Norte 

Parâmetros Limite Lei Valor 

Resultado 

Matéria Seca - 32% 

pH (Escala de Sorensen) - 12,5 

Azoto total * - 32000 

Fósforo total * - 11000 

Potássio total * - 3300 

Echerichia coli 1000 células/g de matéria fresca <0,1   

Salmonella spp Ausente em 50 g de matéria original Negativo   

Cádmio * 20 <20   

Cobre * 1000 52   

Níquel * 300 <100   

Chumbo * 750 <80   

Zinco * 2500 148   

Mercúrio * 16 <0,33   

Crómio * 1000 <100   

LAS * 5000 <190   

NPE * 450 <2,9   

PAH * 6 <0,24   

PCB * 0,8 <0,08   

PCDD e PCDF ** 100 4,4   

* (mg/Kg de matéria seca); ** (ng TEQ/Kg) 

 

No Quadro 4.4 encontram-se os dados relativos à produção e ao armazenamento de lamas no 

ano de 2013. 

Quadro 4.4 - Produção/Armazenamento de lamas na ETAR Norte 

Designação da 

ETAR 
Município 

Armazenamento 

inicial (t) 

Lamas 

produzidas (t) 

Armazenamento 

final (t) 

Norte Leiria 2000 7862,41 2500 

     

Analisando o Quadro 4.4 conclui-se que do total de lamas produzidas, cerca de 7362,41 

toneladas foram enviadas para valorização. A Gintegral – Gestão Ambiental, S.A. é empresa 

responsável por retirar as lamas da ETAR e proceder à sua valorização. No Quadro 4.5 

encontram-se os dados relativos ao encaminhamento das lamas. 



 

Valorização Agrícola de Lamas de ETAR e Efluentes Pecuários 4 Análise de Dados 

 

 

 

 

 

Luís Miguel Duarte Pinto 49 

 

Quadro 4.5 - Encaminhamento das lamas da ETAR Norte 

Identificação Destino final 
Quantidade 

encaminhada (t) 
Nº da licença 

Toneladas 

permitidas 

na licença 

(t) 

Gintegral 

Compostagem 3684,37 38/2012/CCDRC 32000 

Valorização 

Agrícola 
3678,04 

PGL 2/DRAP Norte 12500 

56/2011 CCDRC 5000 

02/PGL 2011/DRAP 

Centro 
9000 

 

Do Quadro 4.5 conclui-se que 50 % das lamas foram encaminhadas para compostagem. Este 

valor poderá ser resultado da carência em área agrícola dos PGL da Gintegral, tendo em conta 

a quantidade de lamas de que são responsáveis. Além disso, esta empresa apresentou, até ao 

momento, apenas uma DPO para a Zona Centro. As parcelas agrícolas desta zona têm, em 

média, uma área reduzida. Deste modo, a quantidade de lamas a aplicar é bastante reduzida, 

não justificando os custos que a operação acarreta. 

4.5 Análise à DPO n.º 2 de 2014 e cálculo das quantidades de lamas a aplicar 

 

A DPO n.º 2 de 2014 refere-se ao cumprimento do PGL com o número de aprovação 

1/2014/DRAPCentro da entidade DILUMEX, GESTÃO DE RESÍDUOS, LDA. No Quadro 

4.6 encontra-se a descrição e caracterização das parcelas onde se aplicarão lamas, assim como 

a cultura a realizar. 

Quadro 4.6 - Identificação da parcela agrícola de destino 

Nº Seq. 
Número de 

parcelário 
Concelho Freguesia 

Área 

(ha) 

Cultura 

ou rotação 

Respeito da 

Zona de 

Proteção 

(Sim/Não) 

1 1514187440004 Murtosa Torreira 21,29 

Milho 

forrageiro 

e Azevém 

Sim 

 

É necessário verificar se as lamas cumprem os valores limite e, para efetuar os cálculos, saber 

o teor em azoto, fósforo, potássio e em matéria seca. O Quadro 4.7 contém os resultados das 